* * *

Tenga dunque presente di preparare una spedizione a Montevideo in sostituzione od ajuto di quelli che manderò a Rio Janeiro. Ho già chiesto 7 buoni chierici e tre coadiutori, uno capo falegname, altro capo sarto ed altro capo calzolaio. Tra i chierici n'avrei bisogno di uno che sappia l'Alemanno. Non potrebbe a ciò servire quel tale Timon David di Marsiglia?

Di più 10 Suore di Maria Ausiliatrice vuoi per rafforzare le case dell'Uruguay estenuate, vuoi pel Brasile, Rio Janeiro, e Petropolis. Una debb'essere capace a reggere l'Ispettorìa che si dovrà erigere.

Oltracciò prepari un buon direttore pel Pará, che sia francese, o lo sappia parlar bene, perchè qui è lingua molto comune, due buoni sacerdoti compagni e tre chierici buoni Maestri con 4 Coadiutori artigiani od agricoltori.

* * *

Ma il Postale sta per partire ed io conchiudo salutando tutti, e chiedendo a Lei la sua paterna benedizione.

Suo aff.mo figlio in G.C.

Luigi Lasagna

5 questo *corr ex* questa viaggio *emend ex* provi 6 per *emend ex* fin' 9 proprio] s
*L*₁ parso *emend L*₂ proprio *corr L*₃ 11 con che *corr ex* come 12 post Salesiani; del e
 18 Ausiliatrice de' Cristiani *ls* 20 o *emend ex* ... 20-21 crollato [...] fondamentale!...
add sl 23 villaggi *emend ex* paesi 24 Province *emend ex* d 25 raro *ad mrg sin*
 26 quasi *emend ex* dina 29 tradizionale *add sl* 31 quindi *emend ex* grande 34 ed
emend ex , 37 Signore *emend ex* Cielo 41 debbo *add sl* aggiungere *corr ex* aggiun-
 gerò 44 dell'Impero *add sl* 45 veggo [...] che *add sl* 46 assenza *corr ex* residenza
 47 Nondimeno *emend ex* ma 49 fo *add mrg sin* sapere *emend ex* dico 50 riimbar-
 catomi *corr ex* imbarcatomi 51 Arcivescovato *corr ex* Arcivescovado 55 interiore *corr*
ex interno dovrà *add sl* impiegare *corr ex* impiegherà otto *corr ex* 8 56 solo₂ *ls*
 un *ls* 57 una *ls* 61 scriverebbe *emend ex* di 63 una *corr ex* in 64 Accompa-
 gnati *emend ex* Saliti alla *emend ex* d 66 celebrare *corr ex* celebrare 67 per *corr ex* pel
 e protetti *add mrg sin* 68 al *corr ex* il 69 le *corr ex* l' 77 per *emend ex* di
 79 condizioni *add mrg inf* 82 Qui *emend ex* Daremo 85 mi] essa si *L*₁ mi *emend L*₂
 essa *emend ex* diano 95 la *emend ex* ... 100-101 concessomi *corr ex* che 103 ben
 istruito *ls* 105 pratica] pratica *L* 107 condannato *emend ex* g per *emend ex* d
 110-111 sua mano *add sl* sua mano *ls* 117 cogli *corr ex* colli 121 possa *emend ex* b
 124 qui *emend ex* di 135 a Montevideo *corr ex* al U 138 [chie]rici *add mrg inf*